平成25年度第３回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録

議  題

１ 市民活動推進ファンド登録団体の選考について

２ 市民活動推進ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

３ 市民活動推進ファンド 登録団体助成金交付要綱等の改正について

４ 横浜市市民活動推進基金寄附金の新たな活用方法について

５ 平成26年度よこはま夢ファンド事業予算について

日  時 平成26年３月10日(月) 13時30分から17時00分まで

開催場所 市民局市民活動支援課７階会議室

出席委員
名和田是彦専門委員（部会長）、泉一弘専門委員、清水靖枝専門委員、堤剛史専門委員、

時任和子委員

欠席委員 なし

開催形態 一部非公開（傍聴者０）

議事・

決定事項

１ 開会

２ 平成25年度第２回横浜市市民活動運営支援事業部会（前回）の会議録確認

  全会一致で承認。

【非公開】

３ 市民活動推進ファンド登録団体の選考について

  横浜市市民活動推進ファンド団体登録要綱の登録の申請要件に照らし、２団体につ

いて審査を行い、全会一致で登録。（別表１のとおり）

【非公開】

４ 市民活動推進ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

  助成金交付申請のあった10事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。（別

表２のとおり）

５ 市民活動推進ファンド 登録団体助成金交付要綱等の改正について

  事務局より要綱の改正案について説明。

 (1) 横浜市市民活動推進ファンド団体登録要綱 第３条

   （６）前事業年度の事業報告書 → 前事業年度の活動報告書

   （７）前事業年度の収支計算書 → 前事業年度の活動計算書

(2）横浜市市民活動推進ファンド団体登録要綱（第２号様式：団体の概要書）

   横浜市市民活動推進ファンド登録団体助成金交付要綱（第２号様式：事業計画書）

理事、監事又は社員の中に横浜市市民協働推進委員会委員又は横浜市市民活動

運営支援事業部会委員がいるかを確認するため、様式を変更。

貴団体の理事、監事又は社員の中に横浜市市民協働推進委員会委員又は横浜市市民

活動運営支援事業部会委員はいますか？はい（委員名：       ）・いいえ

  上記、変更点について、全会一致で承認。

６ 横浜市市民活動推進基金寄附金の新たな活用方法について

  よこはま夢ファンドの寄附の新たな活用について、事務局より説明。

(1) 希望寄附分野の統合について

18分野から５分野に統合することについて、全会一致で承認。

(2) 登録要件の変更について

主たる事務所が横浜市にあることに加え、従たる事務所を含めることについては

  市民への情報開示が担保できていれば良いのではという意見が各委員からあり。

(3) 新規事業

 団体自ら自己評価を行い、団体の基盤整備につなげる助成金交付事業であるチャ

レンジ支援事業について事務局より説明。

・自己評価は担当者１人が記入するだけにならないようにする必要がある。

・助成金を１回交付するだけでは、根本的な解決にはならないのではないか。

・力のない団体は、団体自身で振り返りを行うことが難しいのでないか。

・横浜の市民活動を支えてきた団体の支援を何かできないか。

・寄附者と団体のマッチングをするのはどうか。

 などの意見が各委員からあり、今後、市民協働推進委員会での審議等を踏まえ、

事業の詳細（振り返り方法や審査基準）について検討していくこととなった。

(4)人材バング事業の拡充及び名称の変更

   人材バンクの拡充や名称について事務局より説明。

  名称は横浜市市民活動支援会計税務等アドバイザー派遣事業や横浜市市民活動支

援会計税務労務アドバイザー派遣事業などはどうかという意見が各委員からあり。

(5) 寄附付き自動販売機の設置について（新規）

    継続的に一定程度の寄附が見込まれる、寄附付き自動販売機の設置については、

まず、横浜市市民活動支援センターの自動販売機から導入し、仕組み等を把握した

うえで他の自動販売機にも広げていくこと、また、災害時対応自動販売機について

もあわせて検討していくことを事務局より説明し、全会一致で承認。

７ 平成26年度よこはま夢ファンド事業予算について

 予算案について、事務局より説明し、全会一致で承認。

(1) 平成26年度横浜市市民活動支援人材バンク事業助成金 予算（案）

   予算 450,000円（25年度予算 135,000円）

内容 15,000円×30回分 アドバイザー派遣経費の一部助成

(2) 会計・労務等講座（市民活動支援センター委託）

予算 750,000円（25年度予算 750,000円）

内容 会計・税務等講座、労務講座、プロのＮＰＯをつくるための講座

８ その他

(1) 平成25年度第２回助成金交付事業の中止申出書の提出について

横浜移動サービス協議会「おでかけサポート・フェスティバル事業」の中止申出

  書について事務局より報告し、全会一致で承認。

(2) 次回、部会開催時期について

９ 閉会

 別表１ 平成26年度第１回横浜市市民活動推進ファンド登録団体

 団体名 分野 結果

１ インフォメーションギャッ

プバスター

情報化社会 登録

２ スローレーベル 文化・芸術 登録

別表２ 平成26年度第２回横浜市市民活動推進ファンド登録団体助成金 選考結果

 団体名 事業名 申請金額 交付金額

1
日本ヘルスプロモー

ション協会
ピアカウンセラー養成研修事業 216,000円 180,000円

2 楠の木学園

楠の木学園を快適な空間とする

ための空調設備リニューアル

（取り替え）事業

600,000円 600,000円

3

ミニシティ・プラス

こどもが創るこどものまち「ミ

ニヨコハマシティ」
740,000円 740,000円

4
特命子ども地域アクタープロジ

ェクト
410,000円 410,000円

5
横浜移動サービス協

議会
チャレンジドサロン運営事業  1,111,600円 1,111,600円

6
横浜カーフリーデー

実行委員会
横浜カーフリーデー2014 170,000円 不交付

7
こんにちは・国際交

流の会

国際交流事業～「バス研修旅行」

～

200,000円 200,000円

8 WE21ジャパン・旭

地域の市民の国際的な意識や理

解を高めるための広報普及を図

る事業

20,000円 20,000円

9 横浜こどものひろば 想像力を育む舞台体験事業 450,000円 450,000円

10
横浜シュタイナーこ

どもの園を育てる会

子育てに関わるすべての人（教

育者、保護者など）に対する公

開イベント事業

105,000円 105,000円

  合計 4,022,600円 3,816,600円

資  料 (1) 横浜市市民協働条例、(2) 横浜市市民協働条例施行規則、(3) 横浜市市民協働

推進委員会部会運営要領、(4) 横浜市市民活動推進ファンド団体登録要綱、(5) 横浜

市市民活動推進ファンド登録団体助成金交付要綱、(6) 横浜市市民活動運営支援事

業部会 委員名簿、(7) 平成25年度第２回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議

録（案）、(8) 平成26年度第１回横浜市市民活動推進ファンド登録団体助成金 申

請一覧、(9) 採点用紙

特記事項